
QUARTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105944
PORTARIA N° 194 DE 17 DE MAIO DE 2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C- 131,
RESOLVE, 
LOTAR, a contar de 09.04.2010, o servidor PEDRO MARCELO 
ROSA DOS REIS JUNIOR, matricula nº 5443806/2, cargo 
MEDICO, no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 195 DE 17 DE MAIO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor da Carta de Apresentação do DRH/DCC,
REMOVER, a contar de 14.05.2010, o servidor PEDRO MARCELO 
ROSA DOS REIS JUNIOR, cargo MEDICO, matrícula nº 
5443806/2, do HOSPITAL ABELARDO SANTOS, para a UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 18.05.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105975

PORTARIA Nº 523 DE 11 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15.04.2010, os efeitos da portaria 
nº 25/17.01.2008, que cedeu para a Secretaria de Estado da 
Fazenda, a servidora GERCILEIA FAVACHO CARVALHO DA 
SILVA, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 
5096189/5, lotada no CENTRO DE SAÚDE CASTANHAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 11.05.2010.

PORTARIA N° 529 DE 11 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/86907,	
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora IZABEL CRISTINA BORGES CORREA 
OLIVEIRA, cargo de SOCIOLOGO, matricula nº 241920/2, 
lotada na ESCOLA TECNICA DO SUS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
	 PORTARIA N° 530 DE 11 DE MAIO DE 2010	
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 2010/86907,	
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora SYANE SHEILA COSTA DE PAULA 
LAGO, cargo de SOCIOLOGO, matricula nº 5243076/1, lotada 
na ESCOLA TECNICA DO SUS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 589 DE 17 DE MAIO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Processo de nº. 2009/465942,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.01.2010, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA, a servidora 
RAIMUNDA SUELI ALMEIDA SALES, matricula n° 6564/2, 
cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, com ônus para o órgão de destino.
. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 18.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SESPA E EDUARDO CAPATTI DE AQUINO NUNES
MATRICULA: 57225195/1
CARGO: MEDICO
DATA DE ADMISSÃO: 01.03.2010.
DATA DO DISTRATO: 01.05.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 18.05.2010
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA	

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106039

Modalidade: Registro de Preços
Número: 54/2010
Objeto: Registro de Preços, para contratação de empresa 
especializada na prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva mecânica, elétrica, funilaria, inclusive 
lanternagem e pintura, alinhamento e balanceamento de 
rodas, lubrificação, com fornecimento de peças, componentes 
e acessórios de reposição com padrões de qualidade e 
necessária garantia por seus produtos, para os veículos oficiais 
que compõem e aqueles que venham compor a frota oficial da 
SESPA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou comprasnet.
gov.br
Responsável pelo certame: JOSÉ GUEDES DA COSTA JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000       339030                       0103000000          Estadual
10122012545340000       339039                       0103000000          Estadual
10305118726150000       339030                       0149001435          Federal
10305118726150000       339039                       0149001435          Federal
10304118726140000       339030                       0149001512          Federal
10304118726140000       339039                       0149001512          Federal
10301118626110000       339030                       0149001654          Federal
10301118626110000       339039                       0149001654          Federal
10305118726150000       339030                       0149001660          Federal
10305118726150000       339039                       0149001660          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106051

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2010
Objeto: Aquisição de material de consumo (termometros 
digitais), para atender as necessidades do Departamento de 
Epidemiologia/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do tel. (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030                        0349001399          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106024

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/05/2010
Valor: 53.172.780,00
Vigência: 08/05/2010 a 08/05/2011
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo 
REPACTUAR a quantidade de atividades assistenciais e valores a 
estas alusivas, INCLUIR as Subcláusulas quarta, quinta, sexta, 
sétima e oitava à “Cláusula Quinta da Avaliação” e PRORROGAR 
por mais 12 meses a vigência do Contrato de Gestão nº 
001/2008.
Contrato: 1/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041                     0103000000          Estadual
10302118526100000    335041                     0132000000          Federal
Contratado: PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL-OSS
Endereço: R Diogo Cabrera, Bairro: Imirim, 94
CEP. 02467-060 - São Paulo/SP
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105764

Portaria: 208
Objetivo: IRÁ PARTICIPAR DA 4º CONFERÊNCIA ESTADUAL DE 
SAÚDE MENTAL INTERSETORIAL, QUE SERÁ REALIZADO NO 
MUNICIPIO DE BELÉM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145 

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32184061/REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 
20/05/2010 a 21/05/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105568

Portaria: 211/2010
Objetivo: Conduzir Veículo com Técnicos deste 4° CRS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia,Bragança,Tracuateua./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572067951/Luiz Maria Alves Felipe Filho (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105554

Portaria: 257/2010
Objetivo: Monitoramento e Avaliação das Ações Desenvolvidas 
nos Programas de Atenção a Saúde da Criança e do 
Adolescente.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança,Augusto Correa,Tracuateua./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571912401/Ester Nunes Peixoto Gonçalves. (Enfermeira) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105541

Portaria: 210/2010
Objetivo: Assesoramento,Orientação e Acompanhamento do 
Programa de Saúde Mental.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá,Santa Luzia,Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541962492/Alessandra Benaia Oliveira da Silva (Psicóloga) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105530

Portaria: 210/2010
Objetivo: Assesoramento,Orientação e Acompanhamento do 
Programa de Saúde Mental.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá.Santa Luzia,Bragança./PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541962492/Alessandra benaia O.da Silva (Psicóloga) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 105491

Errata da Publicação Nº 105021
Portaria: 0124
Objetivo: REALIZAR ACOMPANHAMENTO/ SUPERVISÃO E 
AVALIAÇÃO NOS LABORATÓRIOS DE ENTOMOLOGIA DE 
ABRANGÊNCIA DESTA COORDENAÇÃO REGIONAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil


